

**RELAZIONE DI MISSIONE AL RENDICONTO
CHIUSO AL 31/12/2022**

COMUNITA' INCONTRO ONLUS
Sede legale in via della Comunità Incontro 10
05022 Amelia (TR)
Codice fiscale 06368500580

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Pregiatissimi Associati,

l'anno appena trascorso ha segnato l'auspicata cessazione della pandemia che negli ultimi due anni ha travolto non solo la umana società, ma anche le nostre attività che giornalmente ci vedono impegnati a porre la nostra professionalità a favore della intera collettività.

In conformità con quanto prescritto dalla nota ministeriale n. 11029 del 3 agosto 2021, il rendiconto è stato redatto osservando il disposto del D.M. numero 39, del 5 marzo 2020, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, reso obbligatorio per gli enti iscritti presso il R.U.N.T.S. (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), nonché per le O.N.L.U.S., se in possesso dei requisiti dimensionali di cui all'articolo 14 del D.Lgs. 117/2017.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE1 - INFORMAZIONI GENERALI

La Comunità Incontro ONLUS si è costituita con atto notarile, Dr. Marcello SCARFAGNA di Roma, il 24 febbraio 1982; è un'associazione non riconosciuta; in data 17 marzo 2015 ha richiesto l'iscrizione quale ONLUS. La Comunità Incontro ONLUS si occupa di prevenzione, recupero e reinserimento di persone con problemi di dipendenza patologica in ogni sua forma, è una struttura residenziale che svolge attività nell'area pedagogica – riabilitativa, area terapeutica – riabilitativa, e area specialistica residenziale per le varie forme di dipendenze patologiche.

La Comunità Incontro Onlus è accreditata con la Regione Umbria e convenzionata con la Usl Umbria 2 per l'erogazione di servizi pedagogici-riabilitativi residenziali, servizi terapeutici-riabilitativi residenziali e comorbilità per persone in stato di dipendenza.

MISSIONE PERSEGUITA

La nostra Associazione è da sempre impegnata nell'attività di prevenzione all'uso di sostanze stupefacenti e di sensibilizzazione circa i rischi e le conseguenze della dipendenza patologica non solo da sostanze, ma anche da comportamenti disfunzionali quali: gioco d'azzardo, dipendenze effettive in genere, dipendenza da internet e conseguente ritiro sociale. Per tale motivo e per essere sempre più

presente in modo attivo e propositivo sul territorio nazionale, l'equipe multidisciplinare della Comunità Incontro Onlus ha ideato e realizzato il progetto "INdipendente" che si declina in tre attività: INclasse, INstrada, INascolto.

ATTIVITÀ DI INTERESSE
SVOLTE DALL'ASSOCIAZIONE

La Comunità Incontro Onlus è una libera associazione senza scopo di lucro, fondata da Don Pierino Gelmini e che opera dal 1963 nel trattamento delle *addiction*. La riabilitazione basata sull'ergoterapia permette il trattamento delle dipendenze sia da sostanza sia comportamentali al di là della gravità con cui si manifestano. Il lavoro consente di recuperare un contatto più adeguato e concreto con la realtà.

La vita comunitaria induce un ritmo di vita regolare in un ambiente protetto in grado di facilitare non solo la riflessione su di sé ma anche le relazioni interpersonali sane, elementi che sono alla base delle possibilità di recupero. La dipendenza da sostanza viene accolta e gestita con strumenti calibrati in base alla severità con cui il problema si manifesta. L'Equipe multidisciplinare si avvale di strumenti ergo terapeutici, psicoterapeutici individuali e di gruppo, farmacologici e riabilitativi mirati. L'area assistenziale si occupa inoltre di costruire una rete che permetta agli utenti di avere punti di riferimento sul territorio, interventi mirati alla risoluzione delle problematiche familiari e quando necessario viene fornito uno spazio per il sostegno alla genitorialità.

Accogliamo persone con problemi di alcol dipendenza anche associata al fenomeno del poli-abuso, del *binge drinking* e delle nuove modalità di "sballo" giovanile.

Vengono trattate diverse tipologie di G.A.P., quali:

- Patologici/non Patologici, che necessitano di un intervento riabilitativo;
- Ansioso/depressivi, per i quali è anche previsto un monitoraggio Specialistico;
- Antisociali/psichiatrici, in cui il soggetto necessita in aggiunta di una presa in carico specialistica per la problematica psichiatrica concomitante.

La Comunità accoglie inoltre persone adolescenti e adulte che presentano problematiche legate alle nuove forme di dipendenza comportamentale, quali la dipendenza da internet, ritiro sociale e cyberbullismo. Modelli di intervento innovativo vengono applicati grazie alla presenza di professionisti specificatamente formati su queste tematiche.

Utenti in regime di misura alternativa alla detenzione (detenzione domiciliare D.D, arresti domiciliari ARD, affidamenti sociali AFS, lavori socialmente utili LSU e messe

alla prova) sono ospitati dalla Comunità prevedendo momenti di approfondimento specifici per la loro condizione. Su richiesta dei detenuti, l'equipe multidisciplinare si reca presso le case circondariali per effettuare colloqui motivazionali con gli interessati.

Ad oggi la Comunità Incontro Onlus, per garantire la presa in carico di queste problematiche, si è evoluta in una struttura residenziale che svolge le proprie attività così suddivise nelle tre aree accreditate e convenzionate:

- Area pedagogica riabilitativa: a regime residenziale per utenti che, pur assumendo sostanze di abuso, non necessitano di un intervento psicofarmacologico specialistico per la problematica di *addiction*.
- Area terapeutica riabilitativa: a regime residenziale per utenti che assumono sostanze d'abuso e necessitano di un intervento specialistico basato sull'uso di terapie sostitutive, volte a favorire l'equilibrio psicofisico degli ospiti.
- Area doppia diagnosi: a regime residenziale per utenti che presentano una problematica di dipendenza associata ad una concomitante diagnosi psichiatrica, doppia diagnosi. Per questi ospiti si propone un trattamento psicofarmacologico in aggiunta agli interventi specifici per *l'Addiction*.

Gli ospiti in programma e trattati anche in via ambulatoriale nell'anno 2022, presso la Comunità, sono stati 371, di cui 61 nuovi ingressi, e 29 usciti per fine programma.

REGIME FISCALE APPLICATO

Come si desume da quanto sopra riferito, la Comunità Incontro, non persegue fini di lucro. Tutte le sue attività sono prevalentemente destinate a sostenere i bisogni e le necessità degli associati e pertanto, ai sensi dell'articolo 148 DPR 917/1986, Testo Unico delle Imposte sui Redditi non è considerata commerciale l'attività svolta nei confronti degli associati e partecipanti in conformità alle finalità istituzionali e le somme versate a titolo di quote o contributi non concorrono alla formazione del reddito. Sul tema la Corte costituzionale, con la sentenza 467 del 19 novembre 1992, ha espressamente escluso che una associazione possa essere arbitra della propria tassabilità.

Se ai fini delle imposte dirette l'ente non è soggetto passivo per l'imposta sul reddito delle società (IRES), lo è per quanto riguarda l'applicazione dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), che si applica con le aliquote stabilite da ciascuna regione sulla base imponibile costituita dalle retribuzioni del personale dipendente.

Sono comunque dovute le imposte sulle rendite fondiarie e redditi effettivi degli immobili.

SEDI

La associazione opera anche per tramite di due sedi periferiche regolarmente accreditate al sistema sanitario nazionale, che perseguono lo stesso scopo sociale e supportano attivamente le iniziative principali svolte dalla Comunità.

Inoltre l'associazione ha rapporti di collaborazione con entità omologhe situate in Spagna e Bolivia.

Elenco delle sedi periferiche

Sede periferica	Ubicazione
Foce di Amelia	Strada dell'Arduino 2- 05022- Amelia (TR)
Raganella	Strada Versetole 7 – 05022- Amelia (TR)

ATTIVITÀ SVOLTE

Tra le attività di assistenza, possono essere individuati i seguenti progetti:

INclasse

Alcuni professionisti dell'equipe multidisciplinare della Comunità Incontro Onlus, insieme ai ragazzi e alle ragazze, attualmente in percorso, su richiesta delle scuole, partecipano ad incontri strutturati negli istituti secondari di primo e secondo grado. Il confronto all'interno delle scuole è sempre molto attivo e partecipativo, si parla delle dipendenze di ogni tipo e sugli effetti delle sostanze stupefacenti: cosa sono, quali sono gli effetti e le conseguenze a livello neurologico, psicologico e fisico. La Comunità svolge inoltre, lo stesso lavoro di prevenzione con le scolaresche, che sono accolte nella struttura di Molino Silla.

INstrada

La Comunità interviene direttamente nelle realtà territoriali, agendo, grazie al progetto, tanto come punto di informazione mobile, tramite appositi furgoncini attrezzati, quanto come punto di immediato soccorso ed accoglienza per i frequentanti delle zone limitrofe in cui è maggiormente presente il fenomeno della tossico-dipendenza e dell'emarginazione sociale. È inoltre, offerto supporto ed informazioni anche a genitori e famiglie. L'Associazione cerca di essere una risposta alle differenti situazioni di disagio sociale, di rischio e pericolo, che negli ultimi anni aumentano molto rapidamente anche e soprattutto tra i giovani.

INascolto

Progetto attivo presso la nostra sede madre di Molino Silla di Amelia. "Un punto di

ascolto gratuito", in cui si può ricevere sostegno psicologico, supporto legale, supporto socio-educativo ed assistenziale, prendendo appuntamento con i professionisti dell'equipe multidisciplinare, formato da: psicologi, medici, assistenti sociali e legali.

Inoltre, vengono effettuati colloqui gratuiti psicologici, sociali, legali ed assistenziali per tutti coloro che ne richiedano l'intervento, in base alle problematiche riportate. Si svolgono attività di promozione e sensibilizzazione in materia di vecchie e nuove dipendenze, avvalendosi del contributo dei professionisti della Struttura, che attentamente e con professionalità, mettono in atto interventi, per far sì che il fenomeno delle dipendenze possa essere un argomento da diffondere in maniera capillare.

La formazione è rivolta al personale, tramite Fondo Interprofessionale, relativamente all'ambito sociosanitario. La formazione finanziata professionalizzante per i ragazzi ospiti della Struttura. Formazione specifica nell'ambito dello svolgimento delle attività progettuali, come per il Progetto "I Work Again", allo scopo di formare e professionalizzare i ragazzi, per un reinserimento lavorativo successivo.

2 - DATI SUGLI ASSOCIATI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Tutti gli associati sono soggetti particolarmente sensibili al problema delle dipendenze e sono impegnate nello sviluppo dei programmi della Comunità, finalizzati al miglior recupero degli ospiti cercando di dare loro assistenza, non solo medica o psicologica, ma anche morale nelle fasi di sconforto dei percorsi che si trovano a dover affrontare

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Si rinvia la punto che precede.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DEL RENDICONTO

3 - CRITERI APPLICATI VALUTAZIONE VOCI DEL BILANCIO, RETTIFICHE VALORE, CONVERSIONE VALORI NON ESPRESSI IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa, come valutata in sede consiliare.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste, o voci delle attività e passività.

In ottemperanza al principio di competenza, come definito dall'principio O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità), numero 35 e dei rinvii ivi richiamati, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (pagamenti e riscossioni) ed accertando i potenziali costi e ricavi riconducibili alla competenza temporale, ciò anche in ossequio all'articolo 2323 bis, punto 3) del Codice civile.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza restituisce effetti irrilevanti al fine di una rappresentazione veritiera e corretta dell'elaborato.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Associazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe nella valutazione dei beni materiali, le cui correzioni valutative sono state effettuate negli anni precedenti, utilizzando appositi fondi di svalutazione.

Immobilizzazioni immateriali

Ove sussistenti, sono iscritte al lordo di eventuali costi accessori e riportati secondo i principi contabili e tenendo presente l'effettivo valore, sulla base del criterio di beneficio pluriennale.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Nel corso del precedente esercizio si è provveduto ad adeguare l'elenco dei beni immobili e di conseguenza il valore di carico.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo presente l'effettivo utilizzo, la destinazione e la durata tecnico-economica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- Immobili 3,00%
- Impianti specifici 10,00-12,00%
- Mobili d'ufficio 12,00%
- Macchine elettroniche 20,00%
- Automezzi 20%
- Autovetture 25%

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base a leggi: speciali, generali o di settore. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso oggettivamente determinato, della immobilizzazione stessa.

Titoli – Partecipazioni – Azioni

Sono iscritte al valore di acquisto. Non sono state apportate svalutazioni.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. I valori sono reputati congrui ed adeguati. Non si è ritenuto di operare accantonamenti nell'apposito fondo svalutazione crediti, stante la veste giuridica degli enti debitori, prevalentemente pubblici.

Non sussistono crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando, tramite i flussi finanziari, risultano estinti, oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Nella valutazione dei crediti, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato e della attualizzazione, in quanto gli effetti non sono significativi.

Non vi sono crediti la cui riscossione concordata sia superiore ai 5 anni.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale. Non sussistono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

L'Associazione non ha contratto debiti assistiti da garanzia reale su beni aziendali.

Non vi sono debiti con durata superiore ai 5 anni.

Ratei e risconti e altri fondi

Sono iscritte in tali voci, quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale.

Nella valutazione dei crediti, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato e della attualizzazione, in quanto gli effetti non sono significativi.

Rimanenze magazzino

Sono valutate al costo di produzione o di acquisto.

Fondo di trattamento di fine rapporto (T.F.R.)

Il fondo T.F.R. presente tra le passività di bilancio corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2022, al netto delle liquidazioni effettuate nel corso dell'anno per dimissioni, licenziamenti o pensionamenti. Tra l'accantonato di competenza ed il liquidato per pensionamento e/o dimissioni, il saldo fa registrare un incremento pari ad Euro 80.450, costituito da un accantonamento di competenza per Euro 98.659, dedotti gli utilizzi per Euro 18.209, portando il valore definitivo nel rendiconto pari ad Euro 316.733.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio determinate

in via presuntiva, secondo le aliquote e le normative vigenti che, come noto, per l'Imposta Regionale sulle Attività Produttive, viene stabilita dalle regioni non sempre con immediatezza.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi, le rendite, i proventi e più in generale le entrate, sono state suddivise e raggruppate per natura.

Il rendiconto di gestione riporta lo sbilancio per ogni tipologia di raggruppamento. I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, nonché i costi e gli oneri relativi, sono riconosciuti secondo il criterio della competenza temporale.

Non si rilevano ricavi, proventi o rendite, né tantomeno costi e/o oneri, per operazioni in valuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sussistono crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera.

4 – I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono immobilizzazioni immateriali poiché tutte le spese sostenute sono state integralmente ammortizzate negli anni trascorsi.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio2:20A132:20						
Costo	€ 17.253.379	€ 208.159	€ 281.524	€ 909.613	€ -	€ 18.652.675
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 517.601	€ 127.776	€ 255.602	€ 655.774	€ -	€ 1.556.753
Svalutazioni	€ 3.067.759	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.067.759
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 13.668.019	€ 80.383	€ 25.922	€ 253.839	€ -	€ 14.028.163
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ 195.869	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 195.869
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 399.243	€ 28.574	€ 1.808	€ 89.241	€ -	€ 518.866
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni decremento fondo	€ 119.732	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 119.732
Totale variazioni	-€ 714.844	-€ 28.574	-€ 1.808	-€ 89.241	€ -	-€ 834.467
Valore di fine esercizio						
TOTALE NETTO AMMORTAMENTI	€ 12.953.175	€ 51.809	€ 24.114	€ 164.598	€ -	€ 13.193.696

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	€ 250	€ -	€ -	€ 250
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 2.250	€ -	€ 2.250
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio	€ 250	€ 2.250	€ -	€ 2.500

La partecipazione è riferita alla Cooperativa Sociale Incontro a r.l.

5 - COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO COSTI DI SVILUPPO

L'Associazione non ha sostenuto costi di impianto ed ampliamento, né tantomeno costi di sviluppo, anche residuali rispetto agli anni trascorsi.

6 - CREDITI E DEBITI

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

L'Associazione non registra crediti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali. Per migliore esposizione si indicano i credi e debiti di durata inferiore ai 5 anni.

CREDITI DI DURATA RESIDUA NON SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua non superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ 519.500
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso fornitori per anticipi	€ -
verso enti pubblici	€ 501.202
altri titoli non rappresentanti immobilizzazioni	€ -
verso utenti e clienti	€ 990.501
tributari	€ 198
verso altri	€ 146.591
TOTALE	€ 2.157.992

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

La società non registra debiti la cui durata residua è superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali.

DEBITI DI DURATA RESIDUA NON SUPERIORE A 5 ANNI

DEBITI	Di DURATA residua non superiore a 5 ANNI
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso fornitori	€ 712.960
tributari	€ 88.778
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 139.619
verso dipendenti e collaboratori	€ 181.868
altri	€ 28.825
TOTALE	€ 1.152.050

NATURA DELLE GARANZIE

Come accennato in precedenza, l'Associazione non ha prestato garanzie di sorta in favore di terzi.

7 – RATEI E RISCONTI E ALTRI FONDI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

L'Associazione non ha rilevato Ratei o Risconti attivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

L'Associazione non ha rilevato Ratei o Risconti passivi

ALTRI FONDI

Composizione altri fondi	Importo
Fondo accantonamento T.F.R.	€ 316.733
TOTALE	€ 316.733

8 – PATRIMONIO NETTO – MOVIMENTAZIONI**PATRIMONIO NETTO**

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 12.235.822	€ -	€ 12.135.822	€ 100.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ 2.284.884	€ 12.135.822	€ -	€ 14.420.706
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 14.520.706	€ 12.135.822	€ 12.135.822	€ 14.520.706
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 18.659	€ -	€ -	-€ 18.659
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	€ -	€ -	€ -
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 27.537	€ -	€ -	€ 27.537
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 14.529.584	€ 12.135.822	€ 12.135.822	€ 14.529.584

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 100.000	Conferimento	riplan.perdite	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ 14.420.706	Avanzi di gestione	riplan.perdite	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 14.520.706	Totale	riplan.perdite	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 8.878		riplan.perdite	€ 18.659
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ 14.529.584			€ 18.659

9 - INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'Associazione non ha registrato impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o

contributi ricevuti con speciali finalità o vincoli.

**10 - DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI
LIBERALI CONDIZIONATE**

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

**11 - ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL
RENDICONTO GESTIONALE**

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -	€ -
Proventi degli associati per attività mutuali	€ -	€ -	€ -
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
Erogazioni liberali	€ -	€ 182.978	€ 182.978
Proventi del 5 per mille	€ 17.915	€ 1.182	€ 19.097
Contributi da soggetti privati	€ 174.423	-€ 131.710	€ 42.713
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
Contributi da enti pubblici	€ 3.636.899	€ 1.043.705	€ 4.680.604
Proventi da contributi con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
Altri ricavi rendite e proventi	€ 4.314.087	-€ 3.897.993	€ 416.094
Rimanenze finali	€ 16.490	-€ 13.300	€ 3.190
Da attività diverse			
Ricavi per prestazioni/cessioni ad associati	€ -	€ -	€ -
Contributi da soggetti privati	€ -	€ -	€ -
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
Contributi da enti pubblici	€ -	€ -	€ -
Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -	€ -
Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Proventi da raccolta fondi abituale	€ -	€ -	€ -
Proventi da raccolta fondi occasionale	€ -	€ -	€ -
Altri proventi	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Da rapporti bancari	€ 13	€ 61	€ 74
Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -	€ -
Da patrimonio edilizio	€ -	€ 44.121	€ 44.121
Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Altri proventi	€ -	€ 6	€ 6
Di supporto generale			
Proventi da distacco del personale	€ -	€ -	€ -
Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -	€ -

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 847.385	€ 64.849	€ 912.234
Servizi	€ 1.390.351	€ 351.762	€ 1.742.113
Godimento beni di terzi	€ 4.381	-€ 1.298	€ 3.083
Personale	€ 1.261.166	€ 424.889	€ 1.686.055
Ammortamenti	€ 665.865	-€ 146.998	€ 518.867
Accantonamento per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ 1.833.274	-€ 1.672.199	€ 161.075
Rimanenze finali	€ 18.300	-€ 8.515	€ 9.785
Da attività diverse			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
Servizi	€ -	€ -	€ -
Godimento beni di terzi	€ -	€ -	€ -
Personale	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
Accantonamento per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	€ -
Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Oneri per raccolta fondi abituali	€ -	€ -	€ -
Oneri per raccolta fondi occasionali	€ -	€ -	€ -
Altri oneri	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Su rapporti bancari	€ 9.894	€ 19.511	€ 29.405
Su prestiti	€ -	€ -	€ -
Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	€ -
Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Accantonamento per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
Altri oneri	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	€ -	€ -
Servizi	€ -	€ -	€ -
Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
Personale	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
Accantonamento per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
Altri oneri	€ 2.101.674	€ -	€ 318.532

**12 - DESCRIZIONE NATURA DELLE EROGAZIONI
LIBERALI RICEVUTE**

L'associazione non ha ricevuto erogazioni liberali in corso d'anno.

**13 - NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO
PER CATEGORIA**

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Impiegati	13
Operai	34
Apprendisti	1
TOTALE	48

**14 - COMPENSI ALL'ORGANO AMMINISTRAZIONE,
ORGANO DI CONTROLLO E INCARICATO
DELLA REVISIONE LEGALE**

COMPENSI	Valore	
Amministratori	€	-
Sindaco Revisore	€	3.553
TOTALE	€	3.553

**15 – ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI DEI
PATRIMONI DESTINATI**

L'Associazione non ha contabilizzato alcun patrimonio destinato.

16 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
Cooperativa Sociale Incontro	Ente partecipato	€ 2.500	€ -	€ -	€ -

**17 - PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O
COPERTURA DEL DISAVANZO**

Proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio	Importo	
In riduzione delle riserve statutarie	€	7.728
TOTALE	€	7.728

**22 – ILLUSTRAZIONE COSTI E PROVENTI
FIGURATIVI**

L'Associazione non ha avuto alcun costo provento figurativo.

**23 – DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI
DIPENDENTI**

Non sussistono differenze retributive tra lavoratori, ai quali viene applicato il contratto collettivo nazionale di riferimento.

**24 – DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA
FONDI**

Non sono state operate raccolte di fondi da parte della Associazione.

ILLUSTRAZIONE ANDAMENTO ECONOMICO FINANZIARIO

18 – SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione non registra situazioni di particolare criticità e si avvia ad affrontare l'annualità in corso con la prospettiva di poter sempre di più avvicinarsi ai problemi degli ospiti in terapia, operando nel loro interesse e beneficio, supportandoli nell'affrontare le difficoltà incontrate.

La gestione corrente, anche sotto il profilo strettamente finanziario, risulta in linea con la precedente e si confida che vi possano essere le necessarie entrate per attendere a tutte le necessità della Associazione.

19 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'Associazione forte delle convenzioni stipulate con enti pubblici, quali: SERT e ASL, ritiene che la gestione corrente sia sovrapponibile se non migliorativa, rispetto a quella dello scorso anno, anche in relazione al mantenimento degli equilibri economici e finanziari. Si ritiene pertanto, in relazione al principio contabile O.I.C. 35, che sussista il presupposto della continuità dell'ente, grazie alla disponibilità dei mezzi finanziari atti a garantire il sostegno economico-finanziario, per l'intero anno corrente.

Di seguito si riepiloga la posizione finanziaria netta dell'ente.

Attività finanziarie	€	1.217.690	Passività finanziarie	€	-
			PNF	€	1.217.690

20 - INDICAZIONE MODALITÀ PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

L'Associazione persegue il proprio scopo volto a sostenere il percorso di assistenza ai propri ospiti affetti da dipendenze di vario aspetto, reputando che tale servizio sociale sia meritevole di apprezzamento da parte della intera collettività, impegnandosi nella ricerca e la divulgazione di nuove tecniche terapeutiche, atte a minimizzare l'impatto traumatico di coloro che si rivolgono alla Comunità.

21 - INFORMAZIONI IN ORDINE AL CONTRIBUTO
CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO ALLA
MISSIONE DELL'ENTE

L'associazione non registra contributi in entrata riconducibili ad attività diverse.

CONCLUSIONI

Dopo la dettagliata esposizione delle poste del rendiconto chiuso alla data del 31 dicembre 2022, propongo l'approvazione del documento oggetto di disamina, destinando l'avanzo di gestione al fondo di riserva ordinaria.

Nello stesso tempo mi preme ringraziare i componenti del Consiglio Direttivo, per la collaborazione mai fatta mancare nel corso di un anno indubbiamente difficile che, mentre ha segnato il progressivo superamento della pandemia da COVID-19, ha purtroppo visto nascere il drammatico conflitto Russo-Ucraino, che riverbera i suoi effetti sull'economia complessiva del nostro paese e ha segnato la Comunità nel dover sopportare un costo per l'approvvigionamento di fonti energetiche particolare incisivo.

Il Presidente
Avvocato Giuseppe LOREFICE

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DA VERSARE		
A.1 Quote ancora da versare	- €	- €
B IMMOBILIZZAZIONI		
B.1 Immobilizzazioni immateriali		
B.1.1 Costi di impianto e di ampliamento	- €	- €
B.1.2 Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	- €	- €
B.1.3 Diritti di brevetto industriale e di opere di ingegno	- €	- €
B.1.4 Concessioni licenze e marchi	- €	- €
B.1.5 Avviamento	- €	- €
B.1.6 Immobilizzazioni in corso e acconti	- €	- €
B.1.7 Altre immobilizzazioni immateriali	- €	- €
TOT. B.1 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	- €	- €
B.2 Immobilizzazioni materiali		
B.2.1 Terreni e fabbricati	16.020.934 €	16.506.382 €
B.2.2 Impianti e macchinari	51.808 €	66.531 €
B.2.3 Attrezzature e mobili	86.658 €	59.080 €
B.2.4 Altri beni - autovettura	55.537 €	41.392 €
B.2.5 Immobilizzazioni in corso di realizzo e acconti	- €	- €
B.2.6 Macchine d'ufficio elettroniche ed elettriche	22.401 €	44.877 €
B.2.7 Immobilizzazioni inferiori a 516,46€	- €	21.657 €
B.2.8 Migliorie su beni di terzi	24.114 €	- €
TOT. B.2 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	16.261.452 €	16.739.919 €
Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio		
B.3 successiva		
B.3.1 Partecipazioni in:	- €	- €
B.3.1.a Imprese controllate	- €	- €
B.3.1.b Imprese collegate	- €	- €
B.3.1.c Altre imprese	- €	- €
B.3.2 Crediti:	- €	- €
B.3.2.a Verso imprese controllate	- €	- €
B.3.2.b Verso imprese collegate	2.250 €	2.250 €
B.3.2.c Verso altri enti del terzo settore	- €	- €
B.3.2.d Altri titoli	- €	- €
B.3.3 Altri titoli	- €	- €
TOT. B.3 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.250 €	2.250 €
TOT. B1/B2/B3 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.263.702 €	16.742.169 €
C ATTIVO CIRCOLANTE		
C.1 Rimanenze	9.895 €	16.490 €
C.1.1 Materie prime sussidiarie e di consumo	- €	- €
C.1.2 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	- €	- €
C.1.3 Lavori in corso su ordinazione	- €	- €
C.1.4 Prodotti finiti e merci	- €	- €
C.1.5 Acconti	- €	- €
TOT. C.1 TOTALE RIMANENZE	9.895 €	16.490 €
Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna degli importi		
C.2 esigibili oltre l'esercizio successivo:		
C.2.1 Verso utenti e clienti	990.501 €	- €
C.2.2 Verso associati e fondatori	- €	- €
C.2.3 Verso Enti pubblici	501.202 €	1.138.304 €
C.2.4 Verso soggetti privati per contributi	- €	174.855 €
C.2.5 Verso enti della stessa rete associativa	- €	- €
C.2.6 Verso altri enti del terzo settore	- €	- €
C.2.7 Verso imprese controllate	- €	- €
C.2.8 Verso imprese collegate	519.500 €	516.500 €
C.2.9 Crediti tributari	198 €	42.773 €
C.2.10 Da 5 per mille	- €	- €
C.2.11 Imposte anticipate	- €	- €
C.2.12 Verso altri - RESIDUI ATTIVI	146.591 €	83.044 €
TOT. C.2 TOTALE CREDITI	2.157.992 €	1.955.477 €
C.3 Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C.3.1 Partecipazioni in imprese controllate	- €	- €
C.3.2 Partecipazioni in imprese collegate	250 €	250 €
C.3.3 Altri titoli	- €	- €
TOT. C.3 Totale attività finanziarie che non cost. immobilizzazioni	250 €	250 €
C.4 DISPONIBILITA' LIQUIDE		
C.4.1 Depositi bancari e postali	1.196.568 €	969.642 €
C.4.2 Assegni	- €	- €
C.4.3 Denaro e valori in cassa	21.123 €	20.938 €
TOT. C.4 TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.217.691 €	990.580 €
TOT. C1/C2/C3/C4 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.385.828 €	2.962.797 €

PASSIVO

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
F PATRIMONIO NETTO		
F.1 Fondo di dotazione dell'ente	100.000 €	- €
E.2 Patrimonio vincolato		
E.2.1 Riserve statutarie	14.429.584 €	14.502.047 €
E.2.2 Fondi vincolati per decisione degli organi Istituzionali	- €	- €
E.2.3 Fondi vincolati P/O terzi	- €	- €
E.3 Patrimonio libero		
E.3.1 Riserve di utili o avanzi di gestione	- €	- €
E.3.2 Altre riserve	- €	- €
E.4.1 Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.728 €	27.538 €
TOT. E1/E2/E3 TOTALE PATRIMONIO NETTO	14.537.312 €	14.529.584 €
F.1 FONDI RISCHI E ONERI		
F.1.1 Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	- €	- €
F.1.2 Per imposte anche differite	- €	- €
F.1.3 Altri	3.643.434 €	4.054.509 €
TOT. F.1 TOTALE FONDO RISCHI E ONERI	3.643.434 €	4.054.509 €
G TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	316.733 €	236.283 €
Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli		
H.1 importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
H.1.1 Debiti verso banche	- €	- €
H.1.2 Debiti verso altri finanziatori	- €	- €
H.1.3 Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	- €	- €
H.1.4 Debiti verso enti della stessa rete associativa	- €	- €
H.1.5 Debiti per erogazioni liberali condizionate	- €	- €
H.1.6 IRES / IRAP esercizio	41.599 €	21.602 €
H.1.7 Debiti verso fornitori	712.960 €	603.556 €
H.1.8 Debiti verso imprese controllate e collegate	- €	- €
H.1.9 Debiti tributari	47.180 €	68.937 €
H.1.10 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	139.619 €	86.301 €
H.1.11 Debiti verso dipendenti e collaboratori	181.868 €	72.103 €
H.1.13 Altri debiti	28.825 €	32.090 €
TOT. H.1 TOTALE DEBITI	1.152.050 €	884.589 €
I RATEI E RISCONTI PASSIVI		
I.1 Disagi	- €	- €
I.2 Ratei passivi	- €	- €
I.3 Risconti passivi	- €	- €
TOT. I1/I2/I3 TOTALE RATEI E RISCONTI	- €	- €
TOT. E/F/G/H/I TOTALE PASSIVO	19.649.530 €	19.704.966 €

TOTALE ATTIVO	19.649.530 €	19.704.966 €
TOTALE PASSIVO	19.649.530 €	19.704.966 €
SBILANCIO	0 €	- €

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI		31/12/2022	31/12/2021
A COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
A.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		912.234 €	847.385 €
A.2 Servizi		1.742.113 €	1.390.351 €
A.3 Godimento beni di terzi		3.083 €	4.381 €
A.4 Personale		1.686.055 €	1.261.166 €
A.5 Ammortamenti		518.867 €	665.865 €
A.6 Accantonamento per rischi ed oneri		- €	- €
A.7 Oneri diversi di gestione		201.075 €	1.833.274 €
A.8 Rimanenze finali		9.785 €	18.300 €
TOT. A TOTALE		5.073.212 €	6.020.721 €
B COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE			
B.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		- €	- €
B.2 Servizi		- €	- €
B.3 Godimento beni di terzi		- €	- €
B.4 Personale		- €	- €
B.5 Ammortamenti		- €	- €
B.6 Accantonamento per rischi ed oneri		- €	- €
B.7 Oneri diversi di gestione		- €	- €
B.8 Rimanenze finali		- €	- €
TOT. B TOTALE COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE		- €	- €
C COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			
C.1 Oneri per raccolta fondi abituali		- €	- €
C.2 Oneri per raccolta fondi occasionali		- €	- €
C.3 Altri oneri		- €	- €
TOT. C TOTALE COSTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE		- €	- €
D COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
D.1 Su rapporti bancari		29.405 €	9.894 €
D.2 Su prestiti		- €	- €
D.3 Da patrimonio edilizio		- €	- €
D.4 Da altri beni patrimoniali		- €	- €
D.5 Accantonamento per rischi ed oneri		- €	- €
D.6 Altri oneri		- €	- €
TOT. D TOTALE COSTI ED ONERI ATTIVITA' FINANZIARIA		29.405 €	9.894 €
E COSTI ED ONERI DI SUPPORTO GENERALE			
E.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		- €	- €
E.2 Servizi		- €	- €
E.3 Godimento di beni di terzi		- €	- €
E.4 Personale		- €	- €
E.5 Ammortamenti		- €	- €
E.6 Accantonamento per rischi ed oneri		- €	- €
E.7 Altri oneri		278.532 €	2.101.674 €
TOT. E TOTALE COSTI ED ONERI DI SUPPORTO GENERALE		278.532 €	2.101.674 €
TOT. A+B+C+D		5.381.149 €	8.132.289 €

PROVENTI E RICAVI		31/12/2022	31/12/2021
A RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
A.1 Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		- €	- €
A.2 Proventi degli associati per attività mutuali		- €	- €
A.3 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		- €	- €
A.4 Erogazioni liberali		182.978 €	- €
A.5 Proventi del 5 per mille		19.097 €	17.915 €
A.6 Contributi da soggetti privati		42.713 €	174.423 €
A.7 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		- €	- €
A.8 Contributi da enti pubblici		4.680.604 €	3.636.899 €
A.9 Proventi da contributi con enti pubblici		- €	- €
A.10 Altri ricavi rendite e proventi		416.094 €	4.314.087 €
A.11 Rimanenze finali		3.190 €	16.490 €
TOT. A TOTALE RICAVI E RENDITE ATTIVITA' INTERESSE GENERALE		5.344.675 €	8.159.814 €
AVANZO/DISAVANZO DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		271.463 €	2.139.093 €
B RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE			
B.1 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		- €	- €
B.2 Contributi da soggetti privati		- €	- €
B.3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		- €	- €
B.4 Contributi da enti pubblici		- €	- €
B.5 Proventi da contratti con enti pubblici		- €	- €
B.6 Altri ricavi, rendite e proventi		- €	- €
B.7 Rimanenze finali		- €	- €
TOT. B TOTALE RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		- €	- €
AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DIVERSE (+/-)		- €	- €
C RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			
C.1 Proventi da raccolta fondi abituale		- €	- €
C.2 Proventi da raccolta fondi occasionale		- €	- €
C.3 Altri proventi		- €	- €
TOT. C TOTALE		- €	- €
AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		- €	- €
D RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
D.1 Da rapporti bancari		74 €	13 €
D.2 Da altri investimenti finanziari		- €	- €
D.3 Da patrimonio edilizio		44.121 €	- €
D.4 Da altri beni patrimoniali		- €	- €
D.5 Altri proventi		- €	- €
TOT. D TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIA		44.195 €	13 €
E PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE			
E.1 Proventi da distacco del personale		- €	- €
E.2 Altri proventi di supporto generale		6 €	- €
TOT. E TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		6 €	- €
TOT. A+B+C+D		5.388.877 €	8.159.826 €
TOTALE USCITE		5.381.149 €	8.132.289 €
TOTALE ENTRATE		5.388.877 €	8.159.826 €
SBILANCIO DA PIANIFICAZIONE		7.728 €	27.538 €